---

*quae nec interrogari potest quid in se agatur, et nos ipsi ejus valde obliti sumus.* (Ou faut-il même croire à son sujet [au sujet de l'esprit des tout-petits] qu'il se connaît lui-même, mais qu'il est trop tourné vers les choses/objets qu'il a commencé à sentir par les sens corporels avec un plaisir d'autant plus grand qu'il est nouveau ? [Faut-il donc croire qu'] il [l'esprit des tout-petits] ne peut [donc] pas être ignorant de lui-même mais ne peut pas se penser lui-même ? Cependant laissons de côté cet âge de la vie que l'on ne peut interroger pour savoir ce qui se passe en lui, et qui ne nous laisse absolument aucun souvenir.)

<sup>652</sup> G. Lewis, *Ibid.* p. 28

<sup>653</sup> *Ibid.* fin du §7, qui renvoie à la distinction du l. X, c. 5, §7 (c. 977) entre *se nosse* et *se cogitare*.

<sup>654</sup> *Ibid.*, l. XIV, c. 5, §8, c. 1041 : *Hinc tantum certos nos esse sufficerit, quod cum homo de animi sua cogitare potuerit, atque invenire quod verum est, alibi non inveniet, quam penes se ipsum. Inveniet autem, non quod nesciebat, sed unde non cogitabat. Quid enim scimus, si quod est in nostra mente nescimus ; cum omnia quae scimus, non nisi mente scire possimus.* (Par conséquent, il nous suffira d'être certains seulement de ceci, le fait que, lorsque l'homme peut penser au sujet de son âme, et trouver [à ce sujet] la vérité, il ne la trouvera pas ailleurs qu'en lui-même. Et ce qu'il trouvera, ce n'est pas ce qu'il ignorait, mais d'où il ne pensait pas. Car quelle connaissance est la nôtre si nous ignorons ce qui est dans notre esprit, alors que toutes nos connaissances, nous ne pouvons les avoir autrement que par l'esprit ?)

<sup>655</sup> *Ibid.* l. XV, c. 12, § 21, c. 1074. C'est là un des points où les cartésiens se sépareront généralement de Saint Augustin.

<sup>656</sup> *Ibid.* l. XIV, c. 6, §8, c. 1041 : *Tanta est tamen cogitationis vis, ut nec ipsa mens quodam modo se in conspectu suo ponat, nisi quando se cogitat : ac per hoc ita nihil in conspectu mentis est, nisi unde cogitatur, ut nec ipsa mens qua cogitatur quidquid cogitatur, aliter possit esse in conspectu suo, nisi se ipsam cogitando. Quomodo autem, quando se non cogitat, in conspectu suo non sit, cum sine se ipsa nunquam esse possit, quasi aliud si ipsa, aliud conspectus ejus, invenire non possum.* (Notre faculté de penser est cependant si grande que l'esprit lui-même en aucune manière ne peut se poser comme objet de son propre regard que dans les moments où il se pense lui-même : et pour cette raison (*per hoc*), rien ne peut se trouver sous le regard de l'esprit, si ce n'est à partir de là d'où l'on pense, de sorte que (*ita... ut*) même l'esprit par lequel est pensé tout ce qui est pensé ne peut être sous son propre regard